
22

#ST# Bundesbeschluss
über

das Volksbegehren betreffend eine Gütertransportordnung.
(Vom 19. Januar 1948.)

Die Bundesversammlung
der schweizerischen Eidgenossenschaft ,

nach Einsicht des Volksbegehrens vom 5. Mai 1938 betreffend eine Güter-
transportordnung,

gestützt auf Art. 121 ff. der Bundesverfassung und Art. 8 ff. des Bundes-
gesetzes vom 27. Januar 1892 über das Verfahren bei Volksbegehren und
Abstimmungen betreffend die Kevision der Bundesverfassung,

nach Einsicht einer Botschaft des Bundesrates vom 19. Dezember 1941,

beschliesst :

Art. 1.

Der Abstimmung des Volkes und der Stände werden unterbreitet:
I. Das Volksbegehren, sofern es nicht rechtzeitig zurückgezogen wird,

und das wie folgt lautet:
Der Bundesverfassung wird folgender Artikel beigefügt:
Art. S/inater. Der Bund ordnet die Güterbeförderung durch motorisch

betriebene Transportmittel nach volkswirtschaftlichen Grundsätzen. Dem-
entsprechend sorgt er insbesondere dafür, dass sich der Fernverkehr vor-
wiegend auf den Eisenbahnen abwickelt.

Ergänzung von Art. 31, Abs. 2.
Vorbehalten sind:

/. die Ordnung der Güterbeförderung gemass Art. S7quater.
II. Der Gegenentwurf der Bundesversammlung, der folgende Fassung hat :

Der Bundesverfassung wird folgender Artikel beigefügt:
Art. 23ter. Der Bund ordnet auf dem Wege der Gesetzgebung im

Sinne von Art. 89, Absatz 2, der Bundesverfassung den Verkehr auf der
Eisenbahn sowie die motorisierten Transporte auf der öffentlichen Strasse,
zu Wasser oder in der Luft, unter Wahrung der Interessen der Volks-



23

Wirtschaft und der Landesverteidigung. Zu diesem Zwecke regelt die Ge-
setzgebung im besondern die Zusammenarbeit und den Wettbewerb der
Verkehrsmittel. Dabei kann sie nötigenfalls vom Grundsatz der Handels-
und Gewerbefreiheit abweichen.

Art. 2.

Es wird dem Volk und den Ständen beantragt, das Volksbegehren (Art. l,
Ziff. I) zu verwerfen und den Gegenentwurf der Bundesversammlung (Art. l,
Ziff. II) anzunehmen.

Art. 3.

Der Bundesrat ist mit der Vollziehung dieses Beschlusses beauftragt.

Also beschlossen vom Ständerat,

Bern, den 19. Januar 1948.
Der Präsident: Bosset.
Der Protokollführer: Leimgrtifoer.

Also beschlossen vom Nationalrat,

Bern, den 19. Januar 1943.
Der Präsident: E. Keller.
Der Protokollführer: G. Boret.

3053



Schweizerisches Bundesarchiv, Digitale Amtsdruckschriften

Archives fédérales suisses, Publications officielles numérisées

Archivio federale svizzero, Pubblicazioni ufficiali digitali

Bundesbeschluss über das Volksbegehren betreffend eine Gütertransportordnung. (Vom

19. Januar 1943.)

In Bundesblatt
Dans Feuille fédérale
In Foglio federale

Jahr 1943
Année

Anno

Band 1
Volume

Volume

Heft 02
Cahier

Numero

Geschäftsnummer ---
Numéro d'affaire

Numero dell'oggetto

Datum 21.01.1943
Date

Data

Seite 22-23
Page

Pagina

Ref. No 10 034 829

Das Dokument wurde durch das Schweizerische Bundesarchiv digitalisiert.

Le document a été digitalisé par les. Archives Fédérales Suisses.

Il documento è stato digitalizzato dell'Archivio federale svizzero.


